въ совѣтскихъ засѣданіяхъ, уставы разныхъ учрежденій, правила для студентовъ и т. п.

Изъ числа оффициальныхъ рецензій выдаются Шадовскія; такова его рецензія на книгу Гизе „О химическихъ процессахъ“. Чтобы дать понятіе о ней читателямъ, приводимъ ее въ примѣчаніи цѣликомъ въ оригиналѣ¹⁾). И въ этой небольшой статейкѣ замѣтенъ сильный,

¹⁾ Legi magna cum attentione librum, cuius titulus: *Von den chemischen Proceszen. Von Ferdinand Giese.* Juxta meam sententiam hic liber ita comparatus est, ut laudem et approbationem eruditorum multis ex capitibus magnopere mereatur. Nam et insigni cognitionum ad chemiam pertinentium copia et raro ingenii acumine spirituque vere critico ac philosophico, quo phaenomena chemica explicantur et demum apto, praeciso elegantique stylo multis, qui de rebus chemicis scripti sunt, libris se comendat.

Jam laudem meretur, qui aliorum inventiones colligit ac systematice disponit. Sed ingenii vim potissimum ille prodit, qui, quae alii protraxere in lucem omni ex parte, et quandoque melius, quam ipsi inventores penetra in suos usus finesque convertit nec alienis solum, sed et propriis suaque industria comparatis thesauris splendet. Authorem nostrum parem esse in utraque laude, qui, perfecto cum debita attentione ejus libro, id seget, puto esse neminem. Nam non solum usus est ingeniose experientiis ab aliis chemicis iactis, sed ipsem per experimenta plura hanc scientiam illustravit, iisque thesaurum cognitionum, quarum fons est experientia artificialis, auxit. In toto libro, ubique occurunt argumenta, quibus et fructuosa applicatio inventionum ab aliis factarum et propria ingenii in inveniendo feliciter occupati foecunditas comprobatur.

Sed quo author noster inter plures chemicos jure sibi palmam vendicat, est spiritus ille criticus et philosophicus, quo phaenomena chemica et considerat et incumbens repugnantiae tenebris liberare nititur. Jam magnum est in aliqua scientia vivere, quae paucissimi ac celeberrimi ejus cultores non vident, naevos scilicet et repugnantias, quibus adhuc scatet. Sed repugnantius tollere ac novis aptisque ideis, quae aut dissona, ad perfectam reducere harmoniam, hoc opus, hic labor est. Criticae est, principia, quibus nititur quaedam scientia quibusque phenomena illi propria explicari solent, examinare et utrum solida, firma stabilia sint, nec ne, argumentis evidenter ostendere. Hoc nisi fiat, nulla scientia ad eum, cuius capax est, perfectionis glorium pervenire potest. Jam vero, si ulla adhuc scientia critica, tanquam salutari medicina, qua morbis suis liberetur, indiget, est praeprimis chemia. Stupenda quidem est et copia, et utilitas inventionum hac in sphaera recentissimis temporibus facta, ut, si hujus tantum momenti rationem habere velimus, chemia inter perfectissimas scientias numeranda esse videatur. Sed quod cognitionibus nostris experientiaeonte haustis characterem proprie scientificum imprimit easque ad dignitatem veri nominis scientiae evicit, est nexus ille necessarius, quo res quidem omnes in se cohaerere cogitandae sunt, qui tamen oculum empiricum fugit, ideoque sola ratione, cuius unicum egotium est, ea quae per experientiam neque prodeunt nec prodire possunt, et indagamus, et in lucem pertrahendus. Hoc solo nexus, ex rationis principiis hauriendo, cognitiones nostrae empiricae, quae, ut tales, quaecunque demum copia abundant, solummodo congregatum quoddam constituant corporis quasi organici formam induunt mentemque, ropolis omnis repugnantiae calligine, sua pulchritudine, harmonia perspicuaque luce blectant. Hic nexus necessarius in omnibus, quae de chemia conscriptae sunt, theorii-

исный, логический умъ автора. Отзывъ Шада о книгѣ Гизе отличается хвалебнымъ тономъ. А чтобы дать понятіе о силѣ его отрицательной критики, приведемъ въ примѣчаніи его отзывъ о сочиненіяхъ адъюнкта Паки-де-Совини 1).

adhus desideratur. Author propositi libri tum per criticam suam qua plura principia chemica examini subjicit, eorumque repugnantias ostendit, tum per tentamen, ideas novas proponendi, quibus illae ad harmoniam reduci possint, eo majorem meretur laudem, quo minus a chemicis in utraque parte adhuc sit praestitum. Si enim clarissimum Scherer alios paucissimos excipias, reliqui omnes, etiam quos fama celeberrimos fecit, adhuc seculpi jacent in ignorantia chaotici illius status, in quo chemia ad nostros usque dies versatur. 26 augusti 1805^а. Съ этимъ согласился и Стойковичъ. (Харьк. универ. архивъ. Дѣло совѣта о разыскѣ предметахъ 1805 г. № 24, стр. 100).

1) Cum Senatus academicus mihi comiserit negotium, opera manuscripta domini Adjuncti de Sauvigny legendi et examinandi, sententiam meam de dictis operibus eam mentis sinceritate ac libertate, eo veritatis justitiaeque amore proferam, quo soleo, res ad Universitatem spectantes, reposito omni partium studio, tractare et dijudicare. Labor authoris potissimum versatur in confiencia linguae latinae grammatica, quae studiosae juventutis nationis Rossicae utilis et conveniens esse possit. Unus tantum modo tomus inter opera ejus manuscripta grammaticae terminos transgreditur ac rhetorica pro objecto habet, quod autem opus, quum sit mala... compillatio, operae pretium non duco recensere.

Primo laudanda mihi esse videtur magnopere Authoris industria, qua incitatur tempus a laboribus suis ordinariis vacuum hac elucubratione utilitati Universitatis voluit consecrare. Deinde nec minus mihi probatur, quod potissimum secutus sit Broederum, cuius grammatica linguae latinae ab omnibus competentibus judicibus ac justis rerum litterariorum aestimatoribus palmam tulit. Haec vero grammatica cum sit conscripta in lingua germanica, non potest usui esse nostrae studiosae juventuti, quae potius amat addiscere linguam gallicam, quam germanicam. Cum ergo Author noster elegerit linguam gallicam, qua grammaticam ad normam Broederiana exararet, studiosae nostrae juventuti quasi viam stravit, ad occupandas divitias linguae latinae in praestantissimo opere illo expositas. Sed quod in elucubratione domini adjuncti de Sauvigny potissimum requiro, est brevitas, cuius in libris ad usum scholasticum destinatis praeprimis habenda est ratio. Authoris, quae ad grammaticam pertinent, opera manuscripta, typis mandata certe duo magna confiuentia volumina. Haec prolixitas non harum detrahet operis utilitati. Ego quidem existimo, illum commodo studiosorum melius consuluisse, si Braederi grammaticam simpliciter in linguam gallicam transtulisset, quam ut excerptendo ex variis authoribus et proprio ingenio nonnulla addendo hoc opus ad tantam extensionem extenderet.

Quod autem Authoris petitionem spectat, qua tendit senatum permovere, ut se in professorem ordinarium literaturae latinae eligat, ingenue fateor, ejus opera manuscripta, quae maxima ex parte ex aliis similibus operibus compillata sunt ideoque multum quidem industriae, parum autem ingenii produnt, mihi neutiquam tanti momenti videri, ut ejus petitioni satisfaciendum esse existimem. Haec certe cathedra multo est difficilior, quam Author putet et infinite plus imponit operis, quam ejus humeri ferre posse videantur. Professor literaturae et linguae latinae, siquidem dignus sit hoc munere, debet primo versatus esse in omni genere scientiarum, quas pertractarunt in suis operibus Authores hujus linguae classici. Fieri quippe nullo modo potest, ut quis recte intelligat genu-

Другимъ выдающимся критикомъ профессорскихъ сочиненій былъ Осиповскій, выступившій съ разборомъ физики Стойковича и логики Шада. „Замѣчанія свои на первое сочиненіе Осиповскій раздѣлилъ на двѣ части общія и частныя. I. Сочиненіе это, писалъ онъ въ 1-й части, „весьма неисправное, такъ какъ 1) изобилуетъ множествомъ опечатокъ; 2) многіе отдѣлы изложены такъ, что нельзѧ понять, о чёмъ въ нихъ говорится. II. Авторъ имѣлъ въ виду расположить свойства тѣль въ порядкѣ, соответствующемъ категоріямъ Канта, но такъ какъ этого нельзѧ сдѣлать безъ натяжки, то и вышло 1) что въ категоріи количества единству соответствуетъ протяженіе тѣль, множественности — фигура ихъ, а общности дѣлимость; 2) въ категоріи качества, положительному соответствуетъ экспанзивная сила матеріи, отрицательному — притягательная сила, а ограничению различные виды матеріи. III. Основные идеи, которыми руководствуется эта система, взяты изъ сочиненія Канта, наполненного странными идеями и изданного подъ заглавіемъ „Metaphysische Anfangsgründe der Naturwissenschaft“. Такъ какъ эти мысли перемѣшаны съ обыкновенными положеніями физиковъ, съ которыми они однако же вижутся, то читающему представляется все въ видѣ какой то

num sensum alicuius loci vel libri, ubi differitur de quadam scientia in cuius ditione uespes plane est et peregrinus. Deinde infinita quasi requiritur eruditio, ut quis omnes los, quibus referti sunt libri antiquorum classici, antiquos mores, consuetudines, le-
ses, religionis ceremonias, principia cogitandi et agendi et totam antiquitatis sphae-
ram, a genio nostrorum temporum tantopere abhorrentem, intelligere possit. Hac si pro-
fessor caret cognitione, quasi caecus in provincia ignota et invia necessario ubique offendet-
titulabit ac prolabetur nec inveniet vel unum terrae punctum ubi secure pedem fugere
possit. Praeservet nos Deus ab ejusmodi ductoribus ac doctoribus coecis. Porro cum la-
tini sui ingenii culturam hauserint ex graecis fontibus, sequitur, professorem litteraturae
latinae carere nullo modo posse exactissima non solum linguae graecae, sed etiam om-
nis eruditioris, qua graeci florebant, cognitione. Cultura autem graecorum cum ad an-
tiquiora adhuc recedat tempora, facile intelligitur, ejus cognitionem plus adhuc habere
difficultatis, quam illam Romanorum. Huc accedit critica, sine qua omnis languet phi-
logia, quae quam sit difficilis scientia, quam rara, quamque requirat familiari....
um authoribus classicis, ut, quae loca sint genuina, quaeque ulla ratione sint vitiata aut
quae opera recte adserebantur certis authoribus, quaeque sint proles spuriae secure pos-
sit dijudicari inter omnes solide eruditos constat. Denique a professore litteraturae la-
tinae jure quoque requiritur, ut juxta genium illius linguae et nativam indolem possit
scribere. Quod harum praerogativarum vel una in Domino Sauvigny habeat locum ausim
lateri, me magnopere dubitare, licet immodeste satis et tam inepte, ut prodat, se hujus
scientiae nequidem habere conceptum, cum clarissimo Wolfio se comparet et se inter et
illum nullum esse discrimen afferat, id quod et mihi risum movet et acclamare facit
diis cum Horatio: „risum teneatis, Amici!“ (Харьк. упнв. арх. Дѣло сов. о разныхъ
редм. 1807 г. № 61, стр. 127).